鲁科协办发〔2017〕52号

关于转发《中国科协 中国科学院等四部门
关于开展“中国空间站青少年科学实验计划”航天科普系列活动的通知》的通知

各市科协：
为充分发挥中国空间站的科普资源优势，搭建青少年深度参与空间科学实验的平台，激发青少年科学探索精神，培养未来的科技创新人才，自2017年起，中国科协、中国科学院、中国载人航天工程办公室和中国航天科技集团公司将共同组织开展“中国空间站青少年科学实验计划”航天科普系列活动。围绕中国空间站的建造和应用，开展中国空间站搭载科学实验征集、搭载实验地面验证、后续天地互动实验监测、航天专题夏令营等一系列航天主题实践活动。2017年拟组织开展空间站搭载青少年科学实验方案征集活动。现将《中国科协 中国科学院等四部门关于开展“中国空间站青少年科学实验计划”航天科普系列活动的通知》转发给你们，请结合各市实际情况组织实施，有关要求如下：
　　1.各市科协青少年科技教育工作机构根据《中国空间站青少年科学实验计划——2017年空间站搭载青少年科学实验方案征集活动方案》(详见附件1）的要求，积极争取本地科技教育等相关部门的大力支持，加强协调配合，充分发挥各方优势和资源，动员和组织本地中小学和广大青少年积极参加，创造性地开展各项活动。
　　2.参与活动的学校和青少年请于11月1日前通过活动网站在线提交参赛活动方案，并于11月15日前将本市申报活动方案情况填写汇总表（详见附件2）发送至邮箱。
　　3.联系方式
　　联 系 人：房贻然
　　联系电话：0531-86064892
电子邮箱：907496969@qq.com

附件：1.中国科协 中国科学院等四部门关于开展“中国空间站青少年科学实验计划”航天科普系列活动的通知
　　  2.2017年空间站搭载青少年科学实验方案征集活动方案山东省申报情况汇总表

山东省科协办公室
2017年9月15日
附件1
中国科协  中国科学院等四部门关于开展
“中国空间站青少年科学实验计划”
航天科普系列活动的通知

各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，中科院各院所：
随着我国航天技术的飞速发展和“神舟系列飞船”“天宫一号、二号”空间实验室成功发射等重大航天工程的成功实施，航天事业取得了令世人瞩目的巨大成就，在全社会掀起了航天热潮，极大地激发了广大青少年学习航天知识、参与航天科普活动的兴趣。
根据我国载人航天工程“三步走”战略，我国将于2022年前后建成中国空间站并正式运营，空间站预留了开展科普教育实验的空间和重量。为充分发挥中国空间站的科普资源优势，搭建青少年深度参与空间科学实验的平台，激发青少年科学探索精神，培养未来的科技创新人才，自2017年起，中国科协、中国科学院、中国载人航天工程办公室和中国航天科技集团公司将共同组织开展“中国空间站青少年科学实验计划”航天科普系列活动。围绕中国空间站的发射和应用，开展中国空间站搭载科学实验征集、搭载实验地面验证、后续天地互动实验监测、航天专题夏令营等一系列航天主题实践活动。2017年拟组织开展空间站搭载青少年科学实验方案征集活动。为更好的实施此项活动，特制定《中国空间站青少年科学实验计划——2017年空间站搭载青少年科学实验方案征集活动方案》（简称《方案》，附后）。
请各单位按照《方案》有关要求，结合实际，抓好组织实施。各地科协应积极争取联系当地科技教育相关部门的大力支持，加强协调配合，充分发挥各方优势和资源，动员和组织青少年积极参加，创造性地开展各项活动。

中国空间站青少年科学实验计划—— 2017年空间站搭载青少年科学实验方案征集活动方案
[bookmark: _GoBack]
根据我国载人航天工程“三步走”战略，我国将于2022年前后建成中国空间站并正式运营。为充分发挥中国空间站的科普资源优势，搭建青少年深度参与空间科学实验的平台，2017年将面向全国青少年开展空间站搭载青少年科学实验方案征集活动。
一、组织机构及分工
主办单位：中国科学技术协会、中国科学院、中国载人航天工程办公室、中国航天科技集团公司
承办单位：中国科协青少年科技中心、中国宇航学会
工作分工：中国科协负责活动的组织实施和宣传推广；中国科学院负责实验方案的完善指导及专家支持；中国载人航天工程办公室负责协调落实搭载实验的工程实施及后续空间站应用活动的技术保障；中国航天科技集团公司负责航天科技训练营等地面活动保障及专家支持。
二、活动对象
全国在校中小学生均可参加。
三、活动内容
面向广大青少年开展空间站搭载科学实验方案征集活动，并通过专家指导、培训，筛选出一批可进入研制阶段的实验项目进行孵化。
（一）内容要求
征集关于“太空微重力环境下”的物理、化学、生物或其他类别的、适合空间站试验载荷约束条件的有创意的科学实验设想方案。参赛方案要符合以下条件：
1．方案要有明确的搭载目的；
2．提出设想并阐述，说明为完成设想所使用的装置；
3．实验装置不需要额外的液、气体支持；
4．若需要电源，空间站可为实验装置提供直流28V或100V，功率小于50W的电源；
5．实验装置重量一般不大于5 Kg；
6．实验装置宽深高应在30×30×27 cm以下；
7．实验装置不能排放有毒有害气体；不具有腐蚀性；装置不能易燃易爆，所用材料具有阻燃性；化学及生物实验装置要气闭无排放。
（二）形式要求
1．参赛资料：报名表、承诺书、申报书（主要为文字作品介绍，其他附件材料可用文字、三维动画、模型设计图、原理图等方式来阐述方案，表格可通过活动网站下载。其中文字作品介绍字数原则上不超过5000字）；
2．文字作品为word格式，规格统一为A4纸，图片为jpg、gif、rar、zip格式，视频为WMV格式，大小不得超过20M。
（三）参赛方式
参赛以个人、团队（3人或以下）形式参加均可，每件作品指导教师不应超过2名，明确第一作者及第一指导教师。参赛者需于11月1日前通过活动网站在线提交参赛作品。参赛作品分小学、初中、高中三个组，专家将对各组别作品的科学性、创新性、完整性、可行性及安全性等进行评审。
（四）奖励
活动将选出优秀获奖作品并对获奖学生进行表彰奖励，同时将举办航天训练营，在专家指导下对部分获奖作品进行完善，并最终选出部分作品作为空间站太空探索实验室的实验备选方案。
四、实施步骤
1．宣传预热（3-4月）
2．启动仪式（4月下旬）
3．作品征集（5-10月）
4．方案评选（11月）
5．举办航天训练营（2018年1月）
五、联系方式
中国科协青少年科技中心：曹艳磊
联系电话：010-68512735
中国宇航学会：段丽娟
联系电话：010-68768622
活动网站：http://space.cyscc.org

  — 8 —

— 7 —

附件2
2017年空间站搭载青少年科学实验方案征集活动方案
山东省申报情况汇总表
填报单位：                                                            日期：
	序号
	方案名称
	参赛学校
	参赛选手
	年级
	指导教师
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	山东省科协办公室                                                          2017年9月15日印发

                                                          填报人：